De dispositionibus juris circa vitia de quibus agitur in propositione, et quæ vocantur redhibitoria, infra dicitur in § sequenti, de rei assecuratione.

PROPOSITIO TERTIA.

Si vitium rei eam non reddat periculosam, nec noxiā, nec notabiliter minus utilem ad finem propter quem emitur, vendor non tenetur vitium illud aperire nisi interrogetur.

Prob. Illa doctrina admitti non potest quæ totam negotiationem inter bonos cives subverteret, quia societas maximum inde pateretur detrimentum : at talis esset doctrina juxta quam vendor etiam non interrogatus teneretur rei suæ vitium aperire, quamvis eam non redideret periculosam, nec noxiā, nec notabiliter minus utilem, etc. ; nam sæpius boni cives in emendis mercibus decipiuntur ; si omne vitium ita aperire deberent, eas vendere non possent : ergo negotiationi valedicere congerentur. Ita adhuc *S. Thom.* 2 2, quæst. 77, art. 2, et cum illo communissime theologi, contra quos insurgit

Pothier, qui, in loco citato, *S. Thomam corripit*, *Traité de la Vente*, n. 236 et 237.

Theologi autem post *S. Thomam* requirunt ut in illo casu venditor pretium mercis pro qualitate vitii minuat; alioquin, inquiunt, æqualitas non servaretur.

Hinc qui vinum minus exquisitum eis præbent qui vinum magis exquisitum vellent, contra justitiam non peccant, si illis non noceat, nec inutile sit ad finem propter quem illud querunt, modo pretium sufficienter imminuant. Secus, si vinum istud ad medicinam petetur, vel ut diu conservaretur. Pariter qui vino aquam miscent, peccant contra bonam fidem et adversus societatem, quæ tales admixtiones detestatur; peccant etiam contra legem civilem quæ hujusmodi falsificatores pœnis plectendos decernit. *Cod. pénal*, art. 475, n. 6. Peccant insuper contra justitiam et ad restitutionem tenentur, si vinum aqua sic admixtum emptori noceat, vel notabiliter illi minus sit utile, aut quamvis non minus utile, si pretium non minuant; non licet enim aquam pro vino vendere. Denique peccant contra charitatem, et etiam contra justitiam, si efficiunt ut emptor nimio pretio gravatus, alios gravet, et deceptus alios decipiatur.

Fieri potest ut res vitiata minoris sit valoris respectu quorumdam hominum, non vero respectu aliorum; tunc his secundum totum valorem vendi potest absque revelatione vitii. Sic bos, qui propter aliquem defectum ad arandum est inhabilis, vendi potest, sine revelatione vitii et absque imminutione pretii, lanio aut mercatori qui ad lanium eum præparabit.

PROPOSITIO QUARTA.

Si vitium rei sit manifestum, quamvis eam notabiliter minus utilem reddat, venditor non interrogatus non tenetur ex justitia illud aperire, præsertim emptori qui scientia suæ confidit; sed de pretio pro qualitate vitii detrahere debet.